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Úvod

Cílem mé diplomové práce je příprava textů na jednotlivé hodiny výuky

o mnohostěnech, realizace hodin výuky a vyhodnocení jednotlivých lekcí. Diplomová

práce je rozdělena na 3 větší celky.

První část přináší krátký pohled do historie pravidelných mnohostěnů.

V didaktické části je popsána má příprava na výuku o mnohostěnech, plán a představa

o průběhu, následuje soubor pracovních listů. Poté je popsán skutečný průběh hodin

včetně fotografií prací žáků. V poslední části, která byla zaměřena na práci v programu

Wolfram Mathematica je včetně obrázků popis využití přiložených cdf souborů.

V příloze se nachází vybrané vyplněné pracovní listy žáků.
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1 Historie

Pravidelné mnohostěny byly poprvé popsány Platónem (5. - 4. století př. n. l.), jsou

proto často nazývány platónskými tělesy. V Platónově škole byl proveden důkaz o počtu

pravidelných mnohostěnů. Platón připsal jejich tvarům mystický charakter a roli

základních tvarů v přírodě, považoval tato tělesa za představitele živlů. Podle něho

se oheň skládal ze čtyřstěnů, vzduch z osmistěnů, voda z dvacetistěnů a země z krychlí,

obrys světa tvořil dvanáctistěn. Eukleides (4. - 3. století př. n. l.) se jako první zabýval

soustavně stereometrií, shrnul známé stereometrické poznatky ve své knize Základy,

ve třinácté kapitole pojednává Eukleides o pravidelných mnohostěnech. Archimedes (3.

století př. n. l.) nalezl tzv. polopravidelné mnohostěny nazývané archimédovská tělesa.

Již ve starověku byly zkoumány vztahy mezi počtem vrcholů, hran a stěn

u mnohostěnů. Leonard Euler (1707 - 1783) studoval mnohostěny a dokázal, že

pro všechny konvexní mnohostěny a některé nekonvexní platí tzv. Eulerova věta, tyto

mnohostěny nazval Eulerovými. (POMYKALOVÁ, 2009). Pro Eulerův mnohostěn, který má

počet vrcholů V, počet stěn S a počet hran H, platí Eulerova věta V + S - H = 2 (PLATÓNSKÁ

TĚLESA, 2017).

Johannes Kepler podporoval koncepci, že vesmír je matematicky harmonický,

zaujalo ho, že tehdy známých planet bylo právě šest, což mohlo ponechávat prostor

pro pět vložených tvarů. Mezi šest soustředných sfér, po jejichž rovnících obíhají planety,

umístil pravidelná tělesa tak, aby jedna sféra byla tělesu opsaná a druhá vepsaná

(STEWART, 2014).

Mnohostěn je trojrozměrné těleso tvořené stěnami z mnohoúhelníků (BEATTY, a

další, 2013). Platónské těleso je pravidelný konvexní mnohostěn v prostoru. Z každého

vrcholu vychází stejný počet hran a stěny tvoří shodné pravidelné mnohoúhelníky.

Existuje jen pět těles s touto vlastností (PLATÓNSKÁ TĚLESA, 2017).

Krychle má šest stěn ve tvaru čtverce, ostatní tělesa mají názvy odvozeny od počtu

stěn, stěny čtyřstěnu tvoří čtyři rovnostranné trojúhelníky, osmistěn je tvořen osmi a

dvacetistěn dvaceti rovnostrannými trojúhelníky. Dvanáct pravidelných pětiúhelníků tvoří

stěny dvanáctistěnu (SUTTON, 2011).
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Každé platónské těleso má své přidružené těleso, dvojice těchto těles se nazývají

duální nebo vzájemně reciproká. Tělesu lze vepsat jiné těleso tak, že vrchol vepsaného

tělesa je ve středu stěn původního tělesa. Krychle je duální s pravidelným osmistěnem,

pravidelný dvanáctistěn s pravidelným dvacetistěnem, pravidelný čtyřstěn je duální sám

se sebou. Počet stěn jednoho tělesa je roven počtu vrcholů druhého a počet hran je

u obou stejný, čtyřstěn má počet stěn roven počtu vrcholů (KOUNOVSKÝ, a další, 1956).

Duální dvojice je možné spojit také tak, že se dotýkají středy jejich hran (SUTTON, 2011).

Ludwig Schläfli (1814-1895) se zabýval mnohostěny ve vyšších dimenzích, dokázal,

že existuje šest pravidelných čtyřrozměrných mnohostěnů: 5-nadstěn sestavený

ze čtyřstěnů, 8-nadstěn neboli teserakt z krychlí, 16-nadstěn ze čtyřstěnů, 24- nadstěn

z osmistěnů, 120-nadstěn z dvanáctistěnů a 600-nadstěn ze čtyřstěnů. Dokázal také,

že v pětirozměrných a vícerozměrných prostorech jsou pravidelnými tělesy jedině

simplexy, neboli zobecněné čtyřstěny, zobecněné krychle a zobecněné osmistěny.

V krychli se v každé hraně setkávají dva čtverce, v teseraktu se v každé hraně potkávají tři

čtverce, které určují tři krychle. Trojrozměrným stínem čtyřrozměrného teserakt je

kosočtverečný dvanáctistěn, podobně jako šestiúhelník je dvojrozměrným stínem krychle.

(SUTTON, 2011).

Eukleides ve své knize Základy v třinácté kapitole dokázal, že jedinými možnými

konvexními pravidelnými mnohostěny je pět platónských těles. K vymezení prostorového

úhlu je vždy zapotřebí alespoň tří mnohoúhelníků. Okolo jednoho bodu (vrcholu) je

možné použít tři, čtyři nebo pět rovnostranných trojúhelníků, šest rovnostranných

trojúhelníků tvoří rovinu, součet úhlů v bodě je 360°. Prostorový úhel vymezují tři čtverce,

čtyři tvoří rovinu, mají opět součet 360°. Tři pravidelné pětiúhelníky vymezují úhel 324°,

na více jich není dostatek místa. Tři pravidelné šestiúhelníky leží v rovině a další tři

víceúhelníky okolo společného bodu by se překrývaly, součet úhlů by byl větší než 360°.

Pomocí shodných pravidelných mnohoúhelníků se dá vymezit jen pět prostorových úhlů,

a tedy existuje maximálně pět konvexních pravidelných mnohostěnů, které se vytvoří

z kopií všech pěti pravidelných prostorových úhlů. René Descartes (1596 - 1650) zjistil,

že součet deficitů všech vrcholů konvexního mnohostěnu je roven 720°. Deficit vrcholu je

úhel, který zbude do 360° při rozložení okolí vrcholu mnohostěnu do roviny (SUTTON,

2011).
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Platónská tělesa se objevují v krystalografii, krystalochemii, v molekulární fyzice a

chemii z důvodu jejich symetrie. Mnoho tvarů krystalů s vysokou symetrií krystalické

mřížky nabývá formy těchto těles, například tvar krychle mají krystaly kuchyňské soli, tvar

čtyřstěnu mívá sfalerit. Tvar pravidelných mnohostěnů mají také symetrické molekuly,

metan má čtyři vodíkové atomy ve vrcholech pravidelného čtyřstěnu a uhlíkový atom

v těžišti, molekula hexafluoridu sírového je ve tvaru pravidelného osmistěnu. Nová forma

uspořádání atomů uhlíku v podobě molekuly C60, objevená v roce 1985, se nazývá

fulereny, jde o molekulu, která je obdobou kopacího míče, tedy tvaru archimedova

komolého dvacetistěnu. Tuto molekulu je možné při pokojové teplotě přeměnit vysokým

tlakem na diamant. Nejmenší jednotka viru (virion) je schopna infikovat hostitele a dále

se v něm množit, její velikost je 15 - 390 nm a mívá tvar pravidelného mnohostěnu.

Wignerova - Seitzova elementární buňka je nejsymetričtější primitivní buňka krystalové

mřížky, je ve tvaru pravidelného mnohostěnu se středem v uzlovém bodě mřížky

(PLATÓNSKÁ TĚLESA, 2017).

Archimedovská neboli polopravidelná tělesa jsou mnohostěny, jejichž stěny tvoří

pravidelné mnohoúhelníky více než jednoho druhu a jejich vrcholy nelze odlišit, jsou

rovnocenné. Existuje 13 archimedovských těles, tento počet lze dokázat kombinací

pravidelných mnohoúhelníků kolem jednoho vrcholu (PRAVIDELNÉ MNOHOSTĚNY, 2017).

Bývají připisována už Archimedovi, ale od starověku byl zřejmě Kepler první, kdo všechna

tato tělesa popsal ve svém díle Harmonices Mundi a také si všiml dvou nekonečných

množin pravidelných hranolů a antihranolů, které mají také pravidelné stěny a shodné

vrcholy, proto můžou patřit mezi polopravidelné mnohostěny. (SUTTON, 2011)


[…]


opsanou a do pole pro „Poloměr sféry opsané“ zadat číslo 5, dále musíme mít vybráno

„Zobrazit sféry“ a „Zobrazit síť“.

Obrázek 28: Zobrazení vybraného tělesa a poloměru
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3.2 Výběr zobrazení pravidelných mnohostěnů

Další soubor umožňuje uživateli vybrat si libovolné pravidelné mnohostěny a

k nim nechat zobrazit sítě, sféry nebo duální dvojice a také vypsat vlastnosti. Primárně

se zobrazuje krychle a vypisuje se počet jejích vrcholů, stěn, hran, dále poloměry sfér,

povrch, objem a duální těleso.

Obrázek 29: Základní zobrazení

Kombinace různých výběrů může sloužit k porovnání metrických vlastností

vybraných těles.

Obrázek 30: Výběr těles a jejich zobrazení

Zobrazením všech těles, jejich sítí, sfér, duálních dvojic a výpisu vlastností získá

uživatel stručný přehled pravidelných mnohostěnů.

Obrázek 31: Přehled všeho zobrazeného

42

3.3 Zobrazení vybraného tělesa ze tříd nebo podle počtu stěn

V posledním přiloženém souboru je možné zvolit libovolný mnohostěn výběrem

ze tříd nebo podle počtu stěn. K vybranému tělesu se vypisuje počet vrcholů, stěn, hran,

délka strany, objem, povrch, poloměry sfér a duální těleso a zobrazuje se těleso, sítě,

sféry a duální dvojice, pokud existují.

Pokud vybereme třídu mnohostěnů, vypíší se tělesa z vybrané třídy,

z tohoto seznamu vybereme těleso, které se zobrazí. Například zvolíme třídu „Pyramid“ a

z této třídy těleso {Pyramid, 5}, k němu se zobrazí síť, duální těleso a opsaná sféra.

Obrázek 32: Nabídka tříd a těles z třídy

Obrázek 33: Zobrazení vybraného tělesa
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Pokud chceme vybírat podle počtu stěn, zobrazí se seznam všech možných počtů

stěn, po zvolení počtu se zobrazí seznam těles s vybraným počtem stěn.

Z tohoto seznamu vybereme těleso, které se zobrazí. Například ze seznamu těles se 14

stěnami vybereme Cuboctahedron, k tomuto tělesu se zobrazí síť, duální těleso a opsaná

sféra.

Obrázek 35: Nabídka výběru, výběr počtu stěn, výběr těles s počtem stěn

Obrázek 34: Zobrazení vybraného tělesa

Závěr

Závěr

Cílem mé diplomové práce byla příprava textů k výuce o mnohostěnech,

realizace hodin a vyhodnocení. V diplomové práci je popsán plán výuky a poté i realizace.

Vyplněné pracovní listy žáků jsou v příloze.

Při výuce byl použit program Wolfram Mathematica, pomocí něho byla žákům

zobrazována tělesa, ale i základní vlastnosti těles. V programu jsou vytvořeny soubory

přiložené k diplomové práci pro různá zobrazení pravidelných mnohostěnů včetně

souboru použitého při výuce, ale i soubor pro práci se všemi mnohostěny. Ovládání

těchto programů je také popsáno v diplomové práci.

Závěrem by bylo dobré diskutovat smysl využití této diplomové práce konkrétně

realizace výuky postupem v ní popsaným za pomoci pracovních listů. Využití pravidelných

mnohostěnů ve výuce na základních školách by bylo vhodné pouze na úrovni seznámení

se s pravidelnými tělesy, jejich pojmenování a za pomoci modelů těles zjištění základních

počtů a Eulerovy věty, narýsování sítě, sestavení vlastních modelů, popřípadě vyjádření

povrchů těles. Podle mého zjištění, jaká je obecně představivost žáků na střední škole,

tedy nemá smysl vyžadovat od žáků deváté třídy porovnávání podle poloměrů kulových

ploch ani podle objemů a povrchů, dále vyjadřování poloměrů a objemů, ale s pomocí

grafického znázornění těles by mohli být schopni najít duální tělesa. Žáci díky pravidelným

mnohostěnům získají také představu o jiných tělesech než jen o kouli, hranolu a jehlanu.

Využití pravidelných mnohostěnů ve výuce na středních školách by bylo vhodné

v rozsahu stejném jako na základních školách s přidáním vyjádření objemů a poloměrů

kulových ploch, studenti by měly být schopni za pomoci modelů odhadnout pořadí těles

podle velikosti poloměrů kulových ploch při stejně dlouhé hraně, studenti maturitních

ročníků by měli být určitě schopni odhadnout i pořadí těles podle objemů a povrchů

při stejném poloměru určité kulové plochy.

Práci jsem promýšlela tak, aby žáci postupně objevili tělesa a jejich vlastnosti a

k tomu jsem připravila pracovní listy, ovšem při využití této práce pro výuku bude nutné

přizpůsobit realizaci a pracovní listy ročníku a stupni školy, ale i zaměření školy. Celkem

pro mě byla tato práce důležitou zkušeností a při dalším využití pravidelných mnohostěnů

bych realizaci uzpůsobila k lepšímu podle zde diskutovaných závěrů.
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Resumé

Resumé

The aim of my diploma thesis is preparation of texts for individual lessons

on polyhedrons, realization of lessons and evaluation of individual lessons. The diploma

thesis is divided into 3 larger units.

The first part gives a brief look at the history of regular polyhedrons. The didactic

part describes the preparation for teaching about polyhedrons, a plan and an idea

about the course, followed by a set of worksheets. Then the actual course of the hours,

including photos of the pupils' works, is described. In the last part, which was focused

on work in Wolfram Mathematica, there is a description of the use of used cdf files.

Attached are selected filled-in pupils' worksheets.

Keywords: Regular polyhedron, Platon, platonic solid, Wolfram Mathematica,

dualism, worksheet.
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