Posudek diplomové práce Bc. Anny Knetlové,

učitelství pro 2. st. ZŠ, obor Ma-F-TchV. na téma

„Mnohostěny a jejich využití ve výuce“.

Předkládaná diplomová práce má didaktický charakter – jde vlastně o přípravu na (svou

vlastní) výuku o mnohostěnech, na její realizaci a vyhodnocení zrealizované výuky. V první

části jsou zahrnuty i pozoruhodné zmínky z oblasti historie matematiky. O pravidelných

mnohostěnech pojednává již Euklidés. Polopravidelná tělesa studoval Archimédes a mnohem

později vyslovil pro konvexní mnohostěny pozoruhodnou větu L. Euler.

Vhodným prostředkem pro vlastní výuku o tzv. Platonských tělesech je software

Mathematica. Ta umožňuje kupř. velice elegantně připravit sítě těles a žáci si následně mohou

vyrobit modely daných těles. Protože se předem počítá s jednotnou délkou hran, je následně

možné vyjádřit některé geometrické charakteristiky těchto těles (např. povrch, objem,

poloměry kulových ploch tělesům opsaných či vepsaných) a porovnat je. Dále je kupř. možné

ověřit, zda pro vytvořená tělesa platí Eulerova věta.

Detailně jsou připravené aktivity rozpracovány v pracovních listech. Ty jsou velice

pěkně zpracovány po didaktické i grafické stránce.

V práci jsou již zachyceny praktické zkušenosti autorky, získané ve výuce. Velice

oceňuji krásně provedené fotografie modelů ze stavebnice Magnetic Polydron či sítě těles

vyrobené ze špejlí.

V další části práce je zdokumentováno, jak nastavit dynamické zobrazování ve Wolfram

Mathematica pro jednotlivé varianty pravidelných mnohostěnů. V závěru práce jsou jako

přílohy uvedeny ukázky vyplněných žákovských pracovních listů.

Práce je poctivě provedená, graficky perfektní, vysoce užitečná pro výuku a pro

zlepšení prostorové představivosti žáků. Takto kvalitně provedenou přípravu k výuce

zvoleného tématu by mohli využít i jiní zájemci.

Doporučuji uznat práci jako práci diplomovou a navrhuji hodnocení stupněm

výborně.

V Plzni dne 28. 5. 2018

doc. RNDr. Jaroslav Hora, CSc.
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